[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	29 июля 2021 г.

	№
	2051

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 25.11.2019 № 3762 «Об утверждении Порядка оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования городского округа «Ухта», решением Совета МОГО «Ухта» от 27.09.2016 № 86 «Об утверждении перечней отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования городского округа «Ухта», для предоставления дополнительных мер социальной поддержки», администрация постановляет:

1. Внести в постановление администрации МОГО «Ухта» от 25.11.2019                № 3762 «Об утверждении Порядка оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - постановление), следующие изменения:

В Порядке оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - Порядок), утвержденном постановлением (приложение № 1):

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» Порядка изложить в следующей редакции:

«1.2. Дополнительные меры социальной поддержки оказываются в виде единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения гражданам Российской Федерации, имеющим регистрационный учет по месту жительства на территории МОГО «Ухта». »
2
1.2. Пункт 2.1 раздела 2 «Порядок оказания дополнительных мер социальной поддержки» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1. Гражданам и семьям, попавшим в трудную жизненную и (или) экстремальную ситуацию:

- единовременная материальная помощь в денежном выражении оказывается на основании заявления гражданина или законного представителя в письменной форме, а также на основании ходатайства учреждения, организации в котором указывается причина обращения;

- для оказания единовременной материальной помощи учитываются все виды доходов, подлежащих налогообложению, полученные каждым членом семьи или одиноко проживающим гражданином в денежной форме.

2.1.1. Для граждан и семей, попавших в трудную жизненную и (или) экстремальную ситуацию заявителем представляются следующие документы:

1) паспорт или иные документы, удостоверяющие личности гражданина и членов его семьи;

2) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) всех членов семьи;

3) документы, подтверждающие родственные отношения гражданина и членов его семьи (свидетельства о рождении детей, свидетельства о заключении или расторжении брака, документы об установлении отцовства, о перемене имени и другие);

4) дополнительные документы в связи с ситуацией в семье (свидетельство о расторжении брака; свидетельство о смерти; документы, подтверждающие трудную жизненную или экстремальную ситуации);

5) трудовая книжка (для неработающих граждан; граждан, занимающихся индивидуальной трудовой деятельностью; граждан, работающих по договорам);

6) справка МСЭ об установлении инвалидности;

7) удостоверение, подтверждающего имеющуюся льготу (ветераны);

8) документы, подтверждающие доходы гражданина и членов его семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления;

9) справка из учебного заведения для учащегося с 15-летнего возраста и старше;

10) справка о размере стипендии (для учащихся и студентов);

11) справка о размере материальной помощи, оказываемой предприятием, организацией;

12) справка или иной документ, подтверждающий получение (неполучение) алиментов;

13) документы, подтверждающие иные виды доходов, подлежащих налогообложению.

При представлении копий указанных документов, удостоверение подлинности осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.

3
2.1.2. Для граждан и семей, попавших в трудную жизненную и (или) экстремальную ситуацию, в результате пожара, наводнения с полным или частичным уничтожением жилого помещения и (или) имущества, заявителем представляются следующие документы:

1) паспорт;

2) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);

3) свидетельство о государственной регистрации права на пострадавшее жилое помещение, либо выписку из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, либо договор социального найма жилого помещения;

4) документы, подтверждающие трудную жизненную и (или) экстремальную ситуации.

При представлении копий указанных документов, удостоверение подлинности осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.

Жилое помещение, пострадавшее в результате пожара, наводнения, должно являться местом жительства заявителя. Сведения о регистрации по месту жительства предоставляются в установленном порядке органом регистрационного учета.
2.1.3. Для граждан и семей, попавших в обстоятельства непреодолимой силы, повлекшую смерть гражданина, заявителем представляются следующие документы:

- паспорт;

- страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);

- документы, подтверждающие родственные отношения заявителя с умершим гражданином (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, свидетельство об установлении отцовства, решение об усыновлении (удочерении), постановление об опеке);

- свидетельство о смерти.

При представлении копий указанных документов, удостоверение подлинности осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.

2.1.4. Перечень документов, которые предоставляются заявителем самостоятельно:
- паспорт или иные документы, удостоверяющие личности гражданина и членов его семьи;

- документы, подтверждающие родственные отношения гражданина и членов его семьи (свидетельства о рождении детей, свидетельства о заключении или расторжении брака, документы об установлении отцовства, о перемене имени и другие);

- документы, подтверждающие доходы гражданина и членов его семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи запроса;

- свидетельство о государственной регистрации права на пострадавшее жилое    помещение,    либо    выписку    из    единого    государственного    реестра
4
недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, либо договор социального найма жилого помещения.
2.1.5. Документы, непредставленные заявителем, указанные в подпункте 2.1.1 настоящего Порядка, запрашиваются социальным отделом в органах и организациях, в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в распоряжении которых они находятся, в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления, ходатайства.

2.1.6. Заявления, ходатайство, документы, перечисленные в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 настоящего Порядка предоставляются:

- лично в социальный отдел;

- посредством почтового отправления в адрес администрации МОГО «Ухта» через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции.

2.1.7.  Заявление, документы, ходатайство регистрируются социальным отделом в журнале учета документов для оказания муниципальных услуг, переданных на регистрацию в общий отдел, с присвоением индивидуального порядкового номера:

- путем личного обращения - в приемный день;

- посредством почтового отправления - в день их поступления.

2.1.8. Заявление, ходатайство для оказания единовременной материальной помощи в день его регистрации общим отделом направляется на рассмотрение заместителю руководителя администрации МОГО «Ухта», курирующее соответствующее направление, в системе электронного документооборота, который в срок не позднее 3 рабочих дней со дня их поступления направляет с резолюцией в работу социальному отделу.».

1.3. Подпункт 2.8.2 раздела 2 «Порядок оказания дополнительных мер социальной поддержки» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.8.2. В связи со смертью гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин г. Ухты», единовременная материальная помощь оказывается в денежном выражении одному из близких родственников (супругу (супруге), родителям, детям, усыновленным, родным братьям и родным сестрам).

Для оказания единовременной материальной помощи заявителем представляются следующие документы:

- паспорт;

- страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);

- документы, подтверждающие родственные отношения заявителя с умершим гражданином (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, свидетельство об установлении отцовства, решение об усыновлении (удочерении), постановление об опеке);

- свидетельство о смерти.

При представлении копий указанных документов, удостоверение подлинности осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.».
5
1.4. Пункт 3.1 раздела 3 «Размер предоставляемых дополнительных мер социальной поддержки» Порядка изложить в следующей редакции:
«3.1. Единовременная материальная помощь, единовременная денежная выплата, единовременное денежное поощрение назначается гражданам и семьям в связи с:

- нахождением в трудной жизненной и (или) экстремальной ситуации на приобретение продуктов питания, предметов первой необходимости; приобретение лекарственных препаратов, не входящих в перечень по бесплатному обеспечению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий по оказанию бесплатной медицинской помощи (по медицинским показаниям); на проезд по остросоциальным нуждам гражданам, в том числе детям и лицу его сопровождающему, не имеющим льгот согласно действующему законодательству, в случае необходимости неоднократного обследования и (или) лечения в федеральных, республиканских государственных медицинских учреждениях (по предоставлению подтверждающих документов) - до 6 000 рублей;

- наличием тяжелого заболевания, требующего неотложного медицинского вмешательства (при предоставлении подтверждающих документов) - до 25 000 рублей;

- полным или частичным уничтожением огнем жилого помещения и (или) имущества в результате пожара; полным или частичным уничтожением жилого помещения и (или) имущества в результате наводнения; смертью гражданина, попавшего в обстоятельства, непреодолимой силы – до 50 000 рублей.».

1.5. Раздел 5 «Основания для отказа в оказании дополнительных мер социальной поддержки» Порядка изложить в следующей редакции:

«5.1. Основаниями для отказа в оказании единовременной материальной помощи, единовременной денежной выплаты, единовременного денежного поощрения являются:

- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.1, 2.5.1, 2.6.1, 2.7.1, 2.8.1, 2.8.2, 2.9.1 настоящего Порядка, и отсутствие условий, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка;

- отсутствие в заявлении и невозможность однозначного установления из представленных документов имени и (или) адреса места жительства заявителя;

-  непредставление согласия на проверку представленных сведений о доходах;

- заявление не поддается прочтению;

- наличие в заявлении и в прилагаемых документах нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

- копии предоставленных документов не заверены в установленном законодательством порядке;

- выявление недостоверных сведений (представление документов с заведомо  ложными  сведениями,  в том  числе  указанием  недостоверного  места
6
работы; размера заработной платы; сокрытие данных, влияющих на размер материальной помощи, в том числе наличие в составе семьи, граждан, имеющих доходы и другие случаи);

- истечение одного года с момента наступления событий, указанных в пункте 2.1.2 настоящего Порядка;

- в случае, когда заявитель не проживает по месту жительства более трех лет и (либо) имеет регистрацию по месту пребывания за пределами МОГО «Ухта»;
- в случае наличия права собственности двух и более лиц на одно пострадавшее жилое помещение, материальная помощь выплачивается гражданину, подавшему заявление первым.».
1.6. Пункт 1 Положения о комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - Положение), утвержденном постановлением (приложение № 2), изложить в следующей редакции:
«1. Комиссия по оказанию дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - Комиссия), создается с целью рассмотрения вопросов, связанных с принятием решения об оказании либо об отказе в оказании дополнительных мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта».».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.
Глава МОГО «Ухта» - руководитель
администрации МОГО «Ухта»

            М.Н. Османов